安全生产 警钟长鸣

ZHENGZHOU DAILY2 2017年3月30日 星期四 责编 谭文国 许艳霞 校对 刘明辉 电话 56568225 Email:zzrbty@163.com要闻·综合

按照河南省环境污染防治攻坚战领导小组

办公室《关于印发河南省 2017年大气污染防治

攻坚战 7个实施方案及考核奖惩暂行办法的通

知》（豫环攻坚办〔2017〕71号）、《关于强化基层

大气污染防治监管网格建设的意见》（豫环攻坚

办〔2017〕72号）、《关于印发河南省建设工程项

目扬尘污染防治“三员”现场管理办法的通知》

（豫环攻坚办〔2017〕73号）要求，为严格落实“三

治本三治标”工作，市环境攻坚办组织相关单位

对重点工作任务进行了分解，明确了工作目标、

工作任务、时间节点和牵头单位，现予以公示。

请各牵头单位按照职责分工组织各县（市、区）政

府、开发区管委会严格落实，坚决打赢大气污染

防治攻坚战。

郑州市环境污染防治攻坚战领导小组办公室

2017年3月30日

严格落实“三治本三治标”
坚决打赢大气污染防治攻坚战

类别

三
个
治
本

三
个
治
标

集中
供热
供暖

整治
“小散
乱污”
企业

燃煤
散烧
治理

扬尘
污染
治理

工作目标和任务

10月底前，集中供热普及率达到80%以上，新建改造供热管网82.5公里，
新建改造热力站99座，新增集中供热面积990万平方米9.9万户。11月
15日前完成郑东新区热源厂“煤改气”工程。启动新力外迁“引热入郑”项
目和裕中百万机组“引热入郑”项目。

10月20日前完成52个中心村、30个贫困村电网改造工作。

10月底前，具有一定规模用热需求的产业集聚区实现集中供热。

6月底前，全市285台燃煤锅炉完成拆改。

全面排查“小散乱污”企业，建立台账，5月底前，依法整治取缔到位。

整治违规经营的“黑加油站”。

7月底前，在登封、新密、荥阳、新郑、中牟分别建设1个洁净颗粒型煤生产
仓储供应配送中心，形成实际供应能力61万吨，在重点乡镇建设65个洁
净颗粒型煤配送网点。

8月底前，依法取缔关闭或改建现有28家民用散煤销售点。

完成电代煤、气代煤11万户，其中民生工程8万户。

全面加强散煤监管。

3月底前，实行施工工地开复工验收制度和在线监控制度，5月底前完成联
网；4月底前，施工工地派驻“三员”管理；加强各类工地“6个100%”精细
化管理治理；严格落实扬尘污染“一票停工”制度；冬防期间实行“封土行
动”；强化黄土裸露治理。

提高各类道路机械化保洁水平，实施“以克论净”考核。

强化渣土车管理，全部安装定位系统。

每周组织开展清洁城市行动。

牵头单位

市城管局

国网郑州
供电公司
市发改委

市环保局

市环保局

市商务局

市散煤办
（工商局）

市扬尘办
（城建委）

市城管局
市交通委

市城管局

市爱卫办

类别

三
个
治
标

大气
污染
防治
管控

大气
污染
监控

工作目标和任务

6月1日起，允许保留的15台10蒸吨/小时以上65蒸吨/
小时以下燃煤锅炉达到特别排放限值；6月1日起，全市水
泥行业达到特别排放限值要求；6月底前，完成重点行业
挥发性有机物治理。

3月底前，对重点涉气工业企业实施驻厂监管。

5月底前，完成全市火电企业排污许可证发放工作；6月底
前，完成全市钢铁、水泥企业排污许可证发放工作。

2017年11月15日至2018年3月15日，落实水泥、钢铁、
砖瓦窑、氧化铝、电解铝、炭素、医药、农药企业采暖期停
限产管控措施。

6月底前，储油库和年销售汽油量大于5000吨的加油站
安装油气回收在线监测设备。
6月底前，完成固定式遥感监测设备和移动式遥感监测设
备安装工作。

全面淘汰黄标车。

大力推广新能源车，新增公交、出租等营运车辆清洁能源
使用率100%。

加强成品油质量监管，严厉打击销售不合格油品行为。

严格生活垃圾、枯枝落叶和杂草、农作物秸秆禁烧工作。

建立烟花爆竹禁放工作机制，落实“在县级以上城市建成
区不再设立烟花爆竹销售点”。
3月底前，完成6个县级空气监测站建设；6月底前，完成
郑州市城市“天眼”系统建设；7月底前，完成55个重点乡
镇空气质量监测站建设，城区建设约195个微型空气质量
监测站。

6月底前，完成50家工业企业在线监控系统建设。

牵头单位

市环保局

市工信委
市环保局

市环保局

市公安局

市交通委

市工商局

市城管局
市禁烧办

市公安局

市环保局

郑州市“三个治本三个治标”目标任务清单

关于对《郑州综合交通枢纽地区永平路北、
心怡路西D-02-9地块控制性详细规划》

公示的公告
《郑州综合交通枢纽地区永平路北、心怡路西D-

02-9地块控制性详细规划》已由郑州市规划勘测设
计研究院编制完成，依据《城乡规划法》《行政许可法》
《城市、镇控制性详细规划编制审批办法》《河南省城
市规划公示制度》《郑东新区控制性详细规划编制审
批暂行办法》等有关法律法规，对该控规主要内容进
行公示，详情请登录郑东新区网站 http://www.
zhengdong.gov.cn进行查询。

本公示期为 2017年 3月 30日至 2017年 5月 12
日（30个工作日）。

若有异议请于2017年5月12日17:00前将意见
反馈至郑州市城乡规划局郑东新区规划分局。

联系电话：0371-67179875
联系地址：郑州市郑东新区熊儿河路与才高街交

叉口东龙大厦1020室
邮政编码：450018

2017年3月30日

本报讯（记者 王红）今年起，河南省将
拿出“真金白银”，全力扶持农民工返乡创
业。昨日，记者从省人社厅获悉，省财政、省
人社部门联合出台《财政支持农民工返乡创
业 20条政策措施》，利用财政资金，对农民
工创业培训、创业房租、创业贷款……给予
全方位扶持补贴。

创业培训每人补贴1500元
为提高农民工创业成功率，科学的专业

培训必不可少。今后，我省将对参加创业培
训的返乡农民工给予创业培训补贴，补贴标
准为 1500元，其中：创业意识培训补贴 200
元、创业实训补贴 300元、创办（改善）企业
培训补贴1000元。

对为农民工返乡创业者开展电子商务创
业实训的电子商务平台企业和开展网络创业
培训的各类创业服务机构，按照每人最高不超
过1000元的标准给予一次性电子商务实训补
贴；每扶持1名创业者成功开办网店，且持续
经营6个月以上、无违法违规交易行为的，按
照2000元的标准给予电子商务平台企业和创

业服务机构一次性创业扶持补助。
为给农民工创业提供更多的创业“金点子”，

省财政鼓励各级公共创业服务机构建立统一的
创业项目库，开征一批适合返乡农民工的创业
项目，并为其提供创业辅导服务。对开发项目
成功创业且正常经营1年以上的，给予项目库
建设单位2000元的创业项目开发补贴。

初始创业可领5000元补贴
返乡农民工初始创业,取得工商、税务登

记且有固定经营场所, 稳定经营6个月以上，
带动当地3人以上就业且签订1年以上期限
劳动合同的，一次性给予创业者5000元的创
业补贴。农民工返乡创办的实体在创业孵化
基地内发生的物管费、卫生费、房租费、水电
费，3年内给予不超过当月实际费用50%的
补贴，年补贴最高限额1万元。

并且，农民工返乡创办的企业，招用就
业困难人员、毕业年度高校毕业生、贫困家
庭劳动力的，按其为以上对象实际缴纳的社
会保险费给予社会保险补贴。农民工返乡
创业孵化基地（园区）成功孵化农民工返乡

创业，运营一年并带动 3人以上就业的，按
每户不高于 1万元/年的标准对农民工返乡
创业孵化基地（园区）给予补贴，补贴期限最
长不超过2年。

返乡创业可获担保贷款
省财政将统筹整合就业补助等专项资

金，吸引社会资本参与，设立农民工返乡创
业投资基金，力争 2018 年规模达到 100 亿
元。并且，鼓励省辖市、县（市）与省级基金
合作设立子基金，采取股权、债权投资模式，
对农民工返乡创业项目择优扶持。

对符合条件的返乡创业农民工，给予最
高不超过 10万元的创业担保贷款。对合伙
经营或组织起来共同创业的，按每人最高不
超过 10万元、总额不超过 50万元给予创业
担保贷款。对农民工返乡创业利用专利权、
林权、农村承包土地的经营权、农民住房财
产权、宅基地等不动产抵押融资发生的贷款
利息、评估费、担保费等相关费用，由市县财
政给予20%的补贴；对发行债务融资工具实
现融资的，按照实际发行金额由市县财政给

予20%的发行费补贴；每户企业融资补贴最
高不超过20万元。

优秀项目最高奖励15万
我省将加快推动发展农村电商,打造集渠

道建设、电商平台、双向流通等为一体的农村电
子商务生态链和生态圈，吸纳更多返乡农民工开
展“互联网+”创业。对认定为省级电子商务示范
县的，省财政给予每县1500万元的补助。

支持农民工返乡创业示范园区建设，对
省评定的以农民工为重点对象、孵化功能完
善、管理制度健全、孵化服务到位、孵化效果
突出的省级农民工返乡创业示范园区，省财
政给予一次性奖补 50万元。对认定为省级
农民工返乡创业示范县的，省财政给予一次
性奖补200万元。

每年评选一批返乡农民工创业省级优
秀示范项目，根据其项目前景、带动就业等
情况，省财政给予一次性奖补 2万元~15万
元。每年评选全省返乡农民工“创业之星”
100名，被评定为“创业之星”的，省财政给
予一次性奖励1万元。

河南20条“干货”扶持返乡创业
农民工创投基金明年力争达百亿

本报讯（记者 栾月琳 通讯员
陈昂）近日，惠济区第二批项目集中
开工仪式举行。包括郑州思念食品
有限公司新工业园食品加工二期、
绿源路小学、江山路第一小学北教
楼、贾河城中村改造安置区项目、和
昌林与城城市综合体项目、惠济区
公共卫生服务中心 6个项目。项目
总投资 52亿元，涉及工业、安置房
建设、民生工程多个领域，年度投资
12.4亿元。

其中，郑州思念食品有限公司
新工业园食品加工二期为 2017年
度省重点建设项目，总投资5亿元。

项目建成投产后，预计年产能10万
吨，产值12亿元，年利税1.3亿元。

贾河城中村改造安置区项目
总投资 30亿元，主要建设住宅、配
套商业、小学、幼儿园及相关配套
设施。

和昌林与城城市综合体一期项
目总投资 14.7 亿元，主要建设住
宅、商业、物业及配套设施等。

绿源实验小学总投资 4800 万
元，规划新建学校面积 1.1 万平方
米，基础实施及相关配套实施，包括
大门、围墙、土方回填、硬化绿化、塑
胶运动场、雨污水等。

江山路第一小学总投资 2332
万元，总建筑面积 9371平方米，主
要建设内容为综合教学楼一栋。

惠济区公共卫生服务中心总投
资 8023万元，总占地面积 15.3 亩，
总建筑面积 1.8 万平方米，主要建
设内容为卫生监督机构用房、疾病
预防控制中心、爱康服务中心等。

这批项目的集中开工，将对惠
济区完善城市功能、提升城市品位
和推动产业转型升级发展起到重大
推动作用，也是惠济区乘势而上、顺
势而为，服务郑州全面加快建设国
家中心城市的重要举措。

国务院安委会将开展
新一轮安全生产巡查
本报讯（记者 黄永东 通讯员 白经华）记者昨日从市安

监局获悉，国务院安委会将启动新一轮安全生产巡查，8个
巡查组将于4月、6月先后开展第三批和第四批安全生产巡
查，巡查对象包括15个省级人民政府和新疆生产建设兵团，
并对部分市（地）、县（市）级人民政府及企业、单位延伸检查。

据悉，今年接受安全生产巡查的省级政府是北京、河
北、内蒙古、上海、浙江、福建、江西、湖北、海南、重庆、西藏、
甘肃、青海、宁夏、新疆等15个省级人民政府和新疆生产建
设兵团。8个巡查组每组负责两个省份，从 16个国务院安
委会成员单位及部分省级安监局、煤监局抽调了80多名干
部参加。这两批安全生产巡查结束后，我国将首次完成全
国省级政府的安全生产巡查全覆盖。

巡查工作将以查问题、促整改为主要任务，重点检查贯
彻落实党中央、国务院决策部署情况，贯彻落实《中共中央
国务院关于推进安全生产领域改革发展的意见》情况，遏制
重特大事故工作开展情况，完善健全安全生产责任体系情
况，健全安全监管体制机制情况，推进依法治安情况，重点
行业领域专项整治情况和加强安全基础能力建设情况等。

本报讯（记者 王红）昨日，市职介
中心公布了市人力资源市场 2017年
第一季度职业供求分析报告，第三产
业用人需求多，新生劳动力质量提升。

统计显示，2017年第一季度，郑
州市职业介绍中心所辖人力资源市
场共有 1299 家企业进场招聘，提供
岗位 67720 个；招聘岗位同比增长
1779个，增长 2.70%。与之相反的，
一季度进场求职登记人数同比减少
了20690人，减少了63.84%。

一季度，制造业用人需求所占比
重有所下降，第三产业下的行业用人

需求占比较多。按行业类别分类，用
人岗位需求量占比由高到低依次为：
批发和零售业 26.08%，租赁和商务
服务业 17.67%，制造业 15.39%，居
民服务和其他服务业 10.78%，住宿
和餐饮业 9.72%，信息传输、计算机
服务和软件业 5.92%，交通运输、仓
储和邮政业3.98%，房地产业3.33%，
金融业3.20%。

从工种需求统计数据来看，一季
度全市十大缺口岗位依次是：体力工
人，推销展销人员，餐厅服务员、厨
工，营业人员、收银员，机动车驾驶

员，行政业务人员，其他仓储人员，治
安保卫人员，其他工程技术人员，其
他经济业务人员。

从 求 职 者 的 统 计 数 据 来 看 ，
36.63%的求职者年龄低于 25 岁，
61.86%的 求 职 者 年 龄 处 于 25~34
岁，只有 1.51%的求职者年龄处于35
岁及以上；从学历上看，34.03%的求
职者有大学专科学历，56.62%的求
职者有大学本科学历。一季度，就业
市场上的求职群体大多数为有较高
学历水平的年轻人，就业市场的劳动
力质量有所提升。

一季度职业供求分析报告公布

第三产业用人需求多
新生劳动力质量提升

惠济区：项目建设提升城市品位
第二批集中开工6个项目 年度投资12.4亿

专家建言河南打造
全国枢纽经济新高地
（上接一版）中国国际经济交流中心副理事长兼秘书长

张大卫在发言中表示，郑州是航空经济理论的创新者和枢纽
经济的践行者，已经成为中国大陆航空货运、跨境电商和中欧
班列运行得最好的城市。希望郑州通过网络化交通体系的建
设，实现与亚欧主要国家的联通，力争在航空货运、航空客运集
疏中转及公、铁、海、空多式联运和物流集成等方面形成优势。

国家发展改革委基础产业司副司长郑剑、亚洲基础设施
投资银行副行长兼秘书长艾德明、中国物流与采购联合会副
会长贺登才、中国宏观经济研究院综合运输研究所所长汪鸣、
卢森堡国际货运航空公司副总裁维格·卡特莱柏、UPS亚太
区货运总裁陈颂铭、郑州国际陆港开发建设有限公司总经理
赵文明等重要嘉宾参加论坛并发言。

“乡音如歌”地方戏
专场演出昨晚唱响

（上接一版）据介绍，“老家河南”文化活动周活动包括优
秀戏剧作品展演、优秀影视作品展映（播）、优秀书法美术作品
展览、精品图书展等 4大类 12项文化活动，涵盖了戏剧、影
视、美术、书法、图书等多个门类，向参加拜祖大典的海内外嘉
宾充分展示中原优秀文化的精髓和内涵，增强他们对中原文
化的认同感和凝聚力，引导他们自觉担负起传播中原文化的
重要使命。

作为“老家河南”文化活动周——优秀戏剧作品展演的开
幕演出，昨晚的“乡音如歌”河南地方戏专场演出中，我省知名
表演艺术家李树建、汪荃珍、贾文龙、王惠、李金枝、孟祥礼、杨
红霞、盛红林、刘艳丽、申小梅等纷纷登台，献上了《三哭殿》《香
魂女》《焦裕禄》《李双双》《风雪配》《收姜维》等曲目，带海内外
嘉宾全方位领略了豫剧、曲剧、四平调、越调、道情等河南地方
戏的魅力。

市政协副主席吴晓君观看了演出。

嘉宾聚首中原
开放发展论坛

（上接一版）和君创业咨询集团创始人兼总裁、当代智库论坛
执委会主席、著名管理咨询专家李肃等与会嘉宾围绕我省开放
招商的新形势、外商投资的新趋势，河南省与“一带一路”沿线
国家经贸合作契机与展望，如何在开放的新形势下加强内陆省
份与外商投资企业合作、引导我省优质企业走出国门，如何加
快构建开放型经济新体制、打造内陆开放高地，电子商务和现
代物流，河南与英国经贸合作畅想等主题各抒高见，以国际性、
权威性、前瞻性角度站位，解读研判打造内陆开放高地的新领
域新优势新契机。现场观点碰撞、互动探讨，异常精彩。

中国侨商峰会在郑举行
（上接一版）美籍华人李昌钰，益海嘉里集团副董事长、首席运
营官穆彦魁，尚东投资控股集团(香港)股份有限公司董事局
主席郭泽伟，香港胜记仓集团董事局主席郭泰诚，林德国际物
流集团董事长、德国帕希姆国际机场董事长庞玉良，富士康科
技集团副总经理刘颖昕，北京金恒丰科技有限公司董事长
施乾平，五洲国际控股有限公司董事长舒策城，香港金轮集团
董事局主席王钦贤，太平洋建设集团董事局副主席兼太平洋
公共地产集团董事局主席戴荣军与主持人在峰会上激情碰
撞，就“一带一路”与中原崛起主题进行现场对话。参加峰会的
嘉宾结合自己创业体会，紧密与河南、与郑州的联系等方面，畅
所欲言，表示愿意抢抓“一带一路”发展契机，从各自从事的领
域出发，深入对接、密切合作，互惠共赢，共同助力中原崛起。

郑州市委常委、郑州航空港经济综合实验区管委会党
工委书记张延明代表市委、市政府致辞，并向与会嘉宾推介了
中国首个以航空经济为主题的国家级新区——郑州航空港经
济综合实验区。会上，中国侨商联合会、河南省侨联与郑州航
空港经济综合实验区管委会签订了战略合作协议，华商国际
贸易城等四个项目签约。

中国侨商联合会秘书长安晨，河南省侨联党组书记、主席
董锦燕，中国侨商联合会代表团220多位常务理事、海内外侨
商等400多人参加峰会。